
CS 
 
Za hranice všedních dnů 
 
Úvodem je třeba říci, že dovolená má mít v zásadě dvě funkce - poznávací a odpočinkovou. 
Někdo radši celou dovolenou proleží na pláži, jiný se rád plahočí po vyznačených místech. 
Dnešní turistický průmysl prakticky vytvořil bariéru mezi skutečným životem v dané zemi a 
turistou. Prolomit tuto bariéru a dozvědět se něco skutečně nového není jednoduché. 
 
Svět není dokonalý. Objevujeme vliv peněz, byznysu a zákonů trhu. Auta, dálnice, hotely, 
obchody, reklama. Příroda ustupuje tzv. civilizaci, lidé se zavírají do budov, města se 
nafukují, spotřeba energií roste. Vše je jen za peníze. Vstup do rezervace, přístup k moři, 
vstup do horských dolin i na vrcholy, platí se i běžkařská stopa, jeskyně, propasti, pohled 
nahoru i dolů. Turismus - finanční kolotoč. 
 
Kam se tedy vydat na cesty? Třeba Norsko. Není jen o památkách a historii, nýbrž také o 
přírodě, o její kráse, o výhledech, kde se tají dech, o vodopádech na každém kroku. O 
fjordech a ledovcích. Norsko se musí zažít. A co Řecko? Řekové jsou velice milí, srdeční a 
hrdí na svůj národ, na svou minulost a své předky. I ti z Vás, co v Řecku ještě nebyli, ho tak 
trošku znají. Přece Olympijské hry a marathonský běh znají všichni. Pythagorovu větu se 
učíme v sedmé třídě, učíme se fyziku, aritmetiku, matematiku, biologii a geometrii. Každý 
lékař při promoci skládá Hippokratovu přísahu. Žijeme v demokracii. Ovšem také doma 
najdeme spoustu zajímavých míst, a to nejen v Praze, v jižních Čechách, ale třeba také na 
horách nebo v Polabí, kam stojí za to se podívat. 
 
Jednodušší cestování je nejčastěji hodnoceno jako největší výhoda našeho vstupu do EU. Ještě 
nedávno chtěli všichni vyjet na prázdniny za hranice a mohli si dovolit maximálně pobyt u 
Jaderského moře. Dnes máme i díky Evropské unii jiné možnosti. Pokud však chcete někam 
jet, raději to příliš neodkládejte! Stále platí: co můžeš udělati dnes, neodkládej na zítřek. 
Seznam klidných a pěkných míst se rychle tenčí a jsou nahrazována uniformní turistickou 
jednotností. 


